
DE VLAAMSE VERENIGING VOOR OBSTETRIE EN GYNAECOLOGIE NODIGT U UIT OP HAAR 

Jaarcongres

Donderdag en vrijdag • 13 - 14 oktober 2016
Gent ICC • Van Rysselberghedreef 2 bus 1 • Citadelpark • 9000 Gent



  

Beste collegae,

U hebt natuurlijk uitgekeken naar het jaarcongres van onze vereniging, dit jaar op  donderdag 13 en vrijdag 14 oktober in het ICC te Gent. Ook dit jaar blijven we bij een formule met 
enkele parallel sessies door onze werkgroepen georganiseerd, en 3 gemeenschappelijke sessies. 

Op donderdag 13 oktober heeft de Vlaamse Werkgroep Verloskunde (VWV) aandacht voor multidisciplinariteit (cardiologie, nefrologie, hematologie), multiculturaliteit, en infecties 
die we nooit eerder (Zika), of lang niet meer gezien hebben (tuberculose). De Vlaamse Werkgroep Oncologische Gynaecologie (VWOG) biedt een programma aan rond premaligne 
gynaecologische aandoeningen, hun preventie en neemt de consensus endometrium carcinoma onder de loep. 
In ons gemeenschappelijk programma op donderdag krijgen we voor ons allen belangrijke mededelingen van de beroepsbelangencommissie. Er is nieuws over het nachttarief en 
op til staande nomenclatuurwijzigingen in de echografie. Na de middag huldigen we naar traditie nieuwe ereleden. We geven ook een podium aan recent wetenschappelijk werk 
van de jongere leden van de vereniging, die afgelopen jaar doctoreerden. 
Op vrijdagvoormiddag 14 oktober zijn de twee andere werkgroepen aan zet. De Vlaamse Werkgroep voor Reproductieve Geneeskunde (VWRG) diept het polycysteus ovarium syn-
droom uit, inclusief de niet direct reproductieve aspecten. De Vlaamse Werkgroep voor Algemene Gynaecologie (VWAG) stelde een programma rond de diagnostiek en behande-
ling van myomen op. We hebben ook elke dag een gastspreker in satellietsymposia ons aangeboden door de medische industrie. 

Het ICC Gent herinnert U zich als een makkelijk te bereiken en ruim congrescentrum in de Artevelde stad. Openbaar vervoer is mogelijk met trein en bus; wie met de wagen komt 
raden we aan de instructies hieronder goed na te lezen. Wij durven hopen dat U ook van de gelegenheid gebruik maakt om in Gent te blijven op donderdagavond. De verbonden-
heid binnen de VVOG wordt best voelbaar door deelname aan ons avondprogramma met partners. Wij geven U afspraak bij het diner en op de dansvloer van het Belfort hotel. 

Het Jaarcongres van donderdag 13 en vrijdag 14 oktober is de eerste grote gemeenschappelijke wetenschappelijke activiteit onder de nieuwe bestuursploeg. Welke lijn mag U in 
de komende jaren van de Kommissie Wetenschappelijke Programmatie verwachten? Wij voorzien maar één beperkte strategische wending. Wij willen het gemeenschapsgevoel 
als brede vereniging versterken, door te pogen de opkomst voor “grote” activiteiten, zoals dit jaarcongres of de lentevergadering, verder te stimuleren. Dat willen we doen door het 
programma wat uit te breiden, en bepaalde werkgroep-activiteiten die elders in het jaar plaats vinden, in te kantelen in het wetenschappelijk dagprogramma. Het worden participa-
tieve  parallelsessies van de vier aandachtsgebieden van onze vereniging. Daarmee komen we ook tegemoet aan een andere verzuchting , met name de plethora aan activiteiten in 
te perken.

Jan Deprest, voorzitter KWP  Johan Van Wiemeersch, vice voorzitter VVOG Jan Gerris, voorzitter VVOG Steven Weyers, secretaris VVOG  
 



09.30 u.  Welkom, registratie en bezoek aan de standen

Auditorium 
VWV: Exotische pathologie dichter bij huis?
Voorzitter:  Bart De Keersmaecker, AZ Groeninge, Kortrijk
Co-voorzitter: Mireille Merckx, AZ Jan Portaels, Vilvoorde / UZ Gent 
10.00 u. Zika-virus: update 
 Ula Maniewski-Kelner, Instituut voor Tropische Geneeskunde,
 Antwerpen
10.30 u. TBC in zwangerschap
 Ivan Rademakers, Mariaziekenhuis Noord-Limburg, Overpelt
11.00 u. Koffiepauze aangeboden door Exeltis en bezoek aan de standen
11.30 u. Multicultureel zwanger 
 An Steylemans, ZNA Middelheim, Antwerpen

Auditorium 
Voorzitter: Jan Gerris, VVOG voorzitter
12.05 u. Beroepsbelangen • Guy Verhulst, voorzitter BBC
12.30 u.  Satellietsymposium MSD
 Duavive: Het eerste “Tissue Selective Estrogen Complex” (TSEC). Het uniek werkingsmechanisme en de klinische resultaten
 Herman Depypere, UZ Gent

13.00 u. Aperitief aangeboden door MSD, gevolgd door de lunch en bezoek aan de standen

Wetenschappelijk programma - Donderdag, 13 oktober 2016

Jan Van Eyckzaal
VWOG: Premaligne letsels
Voorzitter:  Patrick Neven, UZ Leuven

10.00 u. Anatomopathologie 
 Giuseppe Floris, UZ Leuven
10.20 u. Behandeling van de letsels (lokaal- systemisch-radiotherapie) 
 Herman Depypere, UZ Gent
10.45 u. Koffiepauze aangeboden door Exeltis en bezoek aan de 

standen
11.15 u. Preventie
 Jack Cuzick, Wolfson Institute, UK



Auditorium 
Voorzitter:  Jan Gerris, VVOG voorzitter
14.00 u. Overzicht doctoraatsthesissen, Jan Deprest, voorzitter KWP
14.30 u.  Huldiging nieuwe ereleden, Johan Van Wiemeersch, vice-voorzitter VVOG

Auditorium

VWOG: Intraepitheliale letsels
Voorzitter:  Philippe Van Trappen, AZ Sint-Jan,  Brugge/Oostende
Moderator:  Patrick Berteloot, UZ Leuven
14.45 u. VIN, VAIN en CIN
 Wiebren Tjalma, UZ Antwerpen
15.05 u. Richtlijnen endometrium carcinoom: is er een consensus omtrent de consensus? 
 Philippe Tummers, UZ Gent
15.25 u. Preventie van ovarium carcinoom in de laag en hoog risico populatie 
 Koen Traen, OLV Ziekenhuis Aalst
15.45 u. Premaligne letsels van het endometrium: diagnose en behandeling
 Els Van Nieuwenhuysen, UZ Leuven
16.05 u. Discussie met sprekers en publiek

16.15 u. Borrel en bezoek aan de standen

19.30 u. Diner en dansavond • NH Gent Belfort, Hoogpoort 63, 9000 Gent

Wetenschappelijk programma - Donderdag, 13 oktober 2016

Jan Van Eyckzaal

VWV: Internistische kijk op de zwangere vrouw
Voorzitter:  Joachim Van Keirsbilck, AZ Sint-Jan,  Brugge/Oostende

14.45 u. Hematologische ziekten
 Anna Vantilborgh, UZ Gent

15.15 u. Nefrologische aandoeningen
 Sara Ombelet, AZ Sint-Jan, Brugge/Oostende

15.45 u. Maternale hartafwijkingen en zwangerschap
 Els Troost, UZ Leuven 



09.30 u.  Welkom, registratie en bezoek aan de standen

Auditorium

VWAG: Myomen: diagnostiek en behandeling
Voorzitter:  Ruben Vanspauwen, AZ Turnhout,  Campus Sint-Jozef

10.00 u. Beeldvorming bij uteriene myomen
 Pieter De Visschere, UZ Gent
10.20 u. Reductie van complicaties bij myomectomie bij laparoscopie/tomie
 en hysteroscopie
 Bart De Vree, ZNA Middelheim, UZ Antwerpen

10.40 u. Koffiepauze aangeboden door Exeltis en bezoek aan de standen

11.10 u. Morcellatie en risico op maligniteit bij uteriene en ovariële fibromen
 Wouter Froyman, UZ Leuven
11.30 u. Embolisatie voor myomen
 Luc Defreyne, UZ Gent

Wetenschappelijk programma - Vrijdag, 14 oktober 2016

Jan Van Eyckzaal

VWRG: PCOS 2.0: nieuwste bevindingen bij een oud gegeven
Voorzitter:  Willem Verpoest, UZ Brussel

10.00 u. Demografie en genetica van PCOS
 Yvonne Louwers, Erasmus MC, Rotterdam
10.20 u. Endocrinologie en lifestyle
 Ann Mertens, UZ Leuven

11.10 u. Klinisch beleid bij PCOS buiten fertiliteit
 Johan Verhaeghe, UZ Leuven
11.30 u. Klinisch beleid bij PCOS bij onvoldane kinderwens
 Diane De Neubourg, UZ Antwerpen



Auditorium 

Voorzitter: Ruben Vanspauwen, AZ Turnhout, Campus Sint-Jozef

12.05 u. Satellietsymposium Gedeon-Richter
 Behandeling van myomen met  ulipristal; een balans tussen scalpel en medicatie
 Jasper Verguts, Jessa Ziekenhuis Hasselt, Campus Virga Jesse / UZ Leuven

12.35 u. Aperitief aanboden door Gedeon Richter, gevolgd door lunch en bezoek aan de standen

Wetenschappelijk programma - Vrijdag, 14 oktober 2016



Graag reserveren voor 5 september 2016

Persoonlijke gegevens

Voornaam:   ...........................................Familienaam:  .................................................................
Instelling:  ................................................................................................................................................
Departement:  ......................................................................................................................................
Straat en nummer:  ............................................................................................................................
Postcode: ................................................Stad/Gemeente:  .........................................................
Telefoon: ..................................................Fax:  ......................................................................................
E-mail: ........................................................................................................................................................

Reservatie

Aankomstdatum: ..... / 10 / 2016
Vertrekdatum: ..... / 10 / 2016
Gelieve uw voorkeur (1 of 2 persoonskamer) aan te kruisen:
NH Gent Belfort m 1PK  m 2PK
Kamer met ontbijt €129 €144

€ 3 city tax per persoon per nacht is NIET inbegrepen in bovenvermelde prijzen.  
Adres van hotel: NH Gent Belfort, Hoogpoort 63, 9000 Gent. Gelieve te reserveren 
voor 5 september 2016. Na deze datum kan u het formulier nog sturen maar kunnen 
wij niet garanderen dat er nog kamers zijn.

Hotel - NH Gent Belfort

Kamer garantie

Betaling gebeurt ter plaatse in het hotel. Vul hieronder uw kredietkaart-
gegevens in om uw reservatie te garanderen. De kaartgegevens worden 
niet gebruikt ter betaling van de kamer(s), tenzij in geval van ‘no show’ of 
in geval van annulatie minder dan 14 dagen voor aankomst (100% van 
de totale som).

Maatschappij:              m Eurocard/Mastercard        m VISA
Kaartnummer:  .............................................................................................................................
Vervaldatum kaart: ....................................................................................................................
CVC code (laatste 3 cijfers aan de verso zijde van de kaart):  ..........................
Naam van kaarthouder:  .........................................................................................................
Datum:  .............................................................................................................................................
Handtekening:  .............................................................................................................................

Formulier

Gelieve dit formulier in te vullen en gehandtekend terug te sturen naar:
Orga-Med Congress Office, Opalfeneweg 3, B-1740 Ternat, Belgium
Tel 02 582 08 52 • Fax 02 582 55 15 • nancy@orga-med.com



•  Applied Medical

•  Bayer 

•  B. Braun Medical

•  Benetec 

•  Besins Healthcare

•  Biolife

•  BMA 

•  Effik 

•  eHEALTHSOFT

•  Eisai

•  Erbe 

•  Exeltis

•  Finox Biotech

•  GE Healthcare 

•  Gedeon Richter

•  GSK 

•  Iprad Laboratoires

•  Johnson & Johnson (Ethicon)

•  Kela Pharma 

•  Lasermedico

•  Medvision Healthcare

•  Memidis Pharma

•  Merck Healthcare 

•  Mithra Pharmaceuticals

•  MSD 

•  Mylan 

•  NeoCare

•  Olympus 

•  Omega Pharma 

•  Phacobel

•  Profem

•  Roche Diagnostics 

•  Roche Pharma 

•  Sanofi Pasteur MSD 

•  sigma-tau Pharma Belgium

•  Stöpler

•  Teva Pharma 

•  Tilman

•  Will Pharma

Firma’s

Wij danken de firma’s hartelijk voor hun deelname aan dit Jaarcongres en nodigen u uit een bezoek te brengen aan hun standen



  

VVOG activiteiten

Te noteren in uw agenda. Graag tijdig inschrijven aub.

•  Zaterdag 10 september 2016
 Basis I Hysteroscopiecursus (24 deelnemers 1e, 2e jaars assistenten) - ETCA, Antwerpen
•  Vrijdag 23 september 2016
 Cursus Fertiliteit voor gevorderden - Diegem
•  Donderdag 6 oktober 2016
 CTG-cursus - Auditorium Kiekens, UZ Brussel
•  Donderdag en vrijdag, 13-14 oktober 2016
 8e Jaarcongres, ICC Gent
•  Donderdag 27 oktober 2016
 Cadaverworkshop (reeds volzet) - CETRAS, UZ Gent
•  Donderdag  en vrijdag, 17-18 november 2016
 Cursus Verloskundige Vaardigheden - UZA Edegem
•  Ma 21 en di 22/11/16 met afreis op zo 20/11/16
 Masterclass Laparoscopy (reeds volzet) - IRCAD, Straatsburg
•  Donderdag 24 november 2016
 Perinatale Avond - Brussel
•  Vrijdag 9 december 2016
 Cursus Infecties in de verloskunde - Diegem



  

Routebeschrijving 

Met de wagen
Neem de E17. Neem de afrit Gent-Centrum. Hou na de afrit Gent-Centrum uiterst rechts (naast het viaduct naar beneden, volg ‘alle richtingen’). 
Sorteer links voor en sla onder het viaduct de Sint-Lievenslaan in. Aan 2de verkeerslichten, dubbel kruispunt, volgt u links mee, richting Oudenaarde. 
Laat het Museum voor Schone kunsten aan uw linkerkant en het S.M.A.K. aan uw rechterkant. Een 50-tal meter verder, na de bocht, vindt u aan de 
rechterkant Gent ICC international convention center (Hofbouwlaan). GPS - Gent ICC: Selecteer Hofbouwlaan of Citadelpark
Betalende parkings:
• Parking: Gent ICC (beperkt aantal parkeerplaatsen) 
• Parking Sint-Pietersplein: Selecteer Sint-Pietersplein (15 minuten wandelen tot Gent ICC)
• Parking Sint-Pietersstation: Selecteer Valentin Vaerwyckweg (15 minuten wandelen tot Gent ICC) 

P&R Flanders Expo 
Je kan tram 1 richting Evergem nemen aan de halte ‘Flanders Expo’  (opstap Derbystraat door werkzaamheden) tot aan de halte ‘Van Nassaustraat’. 
(15 minuten wandelen tot Gent ICC) 

Openbaar vervoer: 
Gent ICC ligt op 15 minuten wandelen van het station Gent-Sint-Pieters. Volgende lijnbussen hebben een halte aan de Ledeganckstraat, recht tegen-
over de ingang van Gent ICC: 34, 35, 36, 55, 57, 58, 70, 71, 72, 76, 77. Al deze lijnen rijden van de halte Ledeganckstraat van/naar het station Gent-Sint-
Pieters. 

Vlaamse Vereniging voor Obstetrie en Gynaecologie | Azalealaan 10, bus 3 | 9100 Sint-Niklaas | T. 03 776  03 64 | info@vvog.be



Inschrijving

Inschrijven gebeurt bij voorkeur online: www.vvog.be/evenement/jaarcongres-2016 of door terugzending van deze kaart uiterlijk op 3 oktober 2016.

Het voordeel van online inschrijven is dat u kan kiezen om doorverwezen te worden naar een veilig online betaalplatform (Mollie) 
zodat u in één beweging kan inschrijven én betalen.

Dokter .................................................................................................. zal deelnemen aan het Jaarcongres op donderdag en vrijdag, 13 en 14 oktober 2016 in Gent en betaalt

m € 125 als effectief lid (registratie én betaling “voor” het congres)  Registratie én betaling ter plaatse of betaling “na” het congres: € 170
m € 75 als aspirant-lid (registratie én betaling “voor” het congres)  Registratie én betaling ter plaatse of betaling “na” het congres: € 100
 Voor ASO’s: mits afgifte van het betalingsbewijs aan de stand van Mithra, zorgt de VVOG voor een terugstorting van 40 euro.
m € 75 als senior (registratie én betaling “voor” het congres)  Registratie én betaling ter plaatse of betaling “na” het congres: € 100
m € 200 als niet-lid (registratie én betaling enkel “voor” het congres)

m ……x  € 70  per persoon voor het diner en de dansavond: effectief lid/senior en partner 

m ……x  € 50  per persoon voor het diner en de dansavond: aspirant-lid en partner 

op het rekeningnummer BE79 7310 4100 7733 (KREDBEBB) van de VVOG te Sint-Niklaas uiterlijk op 3 oktober 2016 met mededeling: Jaarcongres 2016 + naam.

Annulering
Annulering van uw inschrijving kan alleen schriftelijk. Bij annulering van uw congresregistratie zal tot en met 29 september terugbetaling van het inschrijvingsgeld 
plaatsvinden na aftrek van € 20 administratiekosten. Bij annulering vanaf 29 september vindt geen enkele terugbetaling plaats.

a
n

tw
o

o
rd

k
a

a
rt



VVOG Congressecretariaat
c/o Orga-Med Congress Office
Opalfeneweg 3
1740 Ternat


